GloBE e aos Tributos Abrangidos Ajustados além dos previstos 
nesta Medida Provisória. 

CAPÍTULO II 

DO ESCOPO 

Art. 4º Este Título será aplicado a Entidades Constituintes de 
um Grupo de Empresas Multinacional que tiver auferido 
receitas anuais de 750.000.000,00 € (setecentos e cinquenta 
milhões de euros) ou mais nas Demonstrações Financeiras 
Consolidadas da Entidade Investidora Final em pelo menos 
dois dos quatro anos fiscais imediatamente anteriores ao 
analisado. 

CAPÍTULO III 

DAS DEFINIÇÕES GERAIS E DA LOCALIZAÇÃO DAS ENTIDADES 
CONSTITUINTES

[...]

aceitar padrões contábeis para fins de relatórios financeiros; 

XX - Distorção Contábil Material, em relação à aplicação de 
um princípio ou procedimento específico sob um conjunto de 
princípios contábeis geralmente aceitos - uma aplicação que 
resulta em uma variação agregada superior a 75.000.000,00 € 
(setenta e cinco milhões de euros) em um ano fiscal em 
comparação com o montante que teria sido determinado 
aplicando-se o princípio ou procedimento correspondente 
conforme o IFRS; 

XXI - Tributo Imputável Qualificado - um Tributo Abrangido 

contabilizado ou pago por uma Entidade Constituinte que seja